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ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
PARECER JURÍDICO Nº 03/2023 
 

Procedimento de Chamamento Público a 
título oneroso e não oneroso para fins de 
exploração por concessão de uso de espaço 
público na Lagoa Parque, para instalação 
temporária e comercialização de artesanato, 
bebidas e alimentos em lotes de barracas 
para o Aniversário de Emancipação do 
município Remígio/PB – 2023. 

 
Edital nº 002/2023, de 23 de março de 2023. 

 
 
I – Relatório e análise. 
 
 Cuida-se de procedimento denominado Chamamento Público a título 
oneroso e não oneroso para fins de exploração por concessão de uso de espa-
ço público na Lagoa Parque, para instalação temporária e comercialização de 
artesanato, bebidas e alimentos em lotes de barracas para o Aniversário de 
Emancipação do município Remígio/PB – 2023. 
 
 Minuta do edital devidamente confeccionado sob a consultoria desta 
Procuradoria Municipal. 
 
 Edital publicado em site oficial, diário municipal e amplamente divulga-
do em redes sociais. 
 
 As inscrições foram abertas na data prevista dia 24/03/2023 (sexta feira), 
finalizando o período de inscrições na data de 27/03/2023 (segunda feira) 
pelas 15:00 horas, conforme cronograma. 
 
 Passando a análise das inscrições, tivemos a apresentação de 50 
(Cinquenta) candidatos, quais sejam, segundo a classificação geral constante 
no Edital: 
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 Devidamente homologadas todas as inscrições dos candidatos acima 
descritos, passamos aos vencedores dos seguintes itens do Edital nº 
002/2023, de 23 de março de 2023. 
 
Item 1 – Artesanato 
 
Por não ter havido inscrições nesta modalidade, a indicação dos candidatos 
vencedores resta prejudicada. 
 
Item 2 – Comidas 
 
 Na categoria “Alimentos” foi disponibilizada a quantidade de 4 (quatro) 
vagas. Entretanto, diante da possibilidade de prestigiar o máximo de candida-
tos, restam classificados e aprovados para uso do espaço 19 (dezenove) can-
didatos, abaixo descritos: 

*A nomenclatura “Alimentos (T)” se refere aos comerciantes que irão utilizar 
do seu Trailer particular. 
 
Item 3 – Barraca de bebidas 
 
 No gênero “Bebidas” foi disponibilizada a quantidade de 1 (Uma) vaga. 
Entretanto, verificada a possibilidade de alocar uma quantidade 
maior de comerciantes, restam classificados e aprovados para uso do 
espaço 13 (treze) candidatos, abaixo indicados: 

29 Janildo da Costa Dantas 026.397.574-66 Bebidas 

30 João Batista Pereira Barboza 013.317.424-71 Bebidas 

31 Joilson Agra Souza 118.745.244-08 Bebidas 

32 Jonhn Kennedy N. Ferreira 071.406.844-64 Trailer 

33 José Ailson de Sousa 854.298.214-20 Bebidas 

34 José Ari Silva 152.352.128-78 Ambulante 

35 José Cícero dos Santos Silva 085.078.714-96 Alimentos 

36 José Francisco da Silva Neto 107.836.414-19 Trailer 

37 José Gilban Mendes da Silva 727.024.434-00 Bebidas 

38 José Nilton Batista 019.946.994-69 Bebidas 

39 José Ronaldo A da Silva 049.739.934-25 Trailer 

40 Julio Guilherme dos S. Dantas 161.683.244-45 Bebidas 

41 Leandro da Silva Ferreira 078.046.314-56 Ambulante 

42 Luciana Camilo da Silva 068.135.324-20 Alimentos 

43 Luciano Porto de Melo 980.535.904-20 Trailer 

44 Mª Aparecida Silva Ferreira 497.368.174-15 Ambulante 

45 Marilene Francisca Cavalcante 543.758.784-87 Bebidas 

46 Marinésio Duarte da Silva 928.014.204-68 Alimentos 

47 Nadir Pereira da Costa 007.786.034-90 Alimentos 

48 Salvador Antônio Nascimento Jr 121.443.194-13 Trailer 

49 Valdelane Cândido da Silva 007.947.204-22 Trailer 

50 Vivian Sales Costa 705.714.074-63 Trailer 

 Nr.  Nome Completo  CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Adelmo Venâncio da Silva 049.034.174-84 Ambulante 

2 Ailza Guilherme dos S. Dantas 013.201.374.66 Bebidas 

3 Ana Lúcia Serafim Pereira 106.289.044-28 Alimentos 

4 Anderson Camilo da Silva 109.351.794-88 Alimentos 

5 André Apolinário de Farias 077.307.26-08 Trailer 

6 Antônio Marcos Martins da Silva 025.287.614-07 Bebidas 

7 Antônio Silva 984.157.544-51 Alimentos 

8 Arthur Henrique Camilo da Silva 109.351.574-09 Alimentos 

9 Bruno da Costa Serpa 109.235.327-57 Ambulante 

10 Clécio Pereira da Silva 108.081.904-58 Ambulante 

11 Cosmo Carolina Santos Silva 996.685.724-91 Trailer 

12 Diego Batista Cirilo de Sousa 053.945.244-08 Trailer 

13 Edson Luis Santos Pacheco 644.091.803-63 Bebidas 

14 Elizabete da Silva 037.418.044-01 Ambulante 

15 Ewagner Junior Barros de Lima 343.996.578-39 Alimentos 

16 Fabiana Alves dos Santos 226.733.788-63 Trailer 

17 Fabio Marques da Silva 097.947.844-86 Ambulante 

18 Felipe Moisés da Silva Freire 079.887.574-74 Alimentos 

19 Felipe Noberto da Silva 092.883.604-50 Trailer 

20 Francinaldo José de Medeiros 115.066.568-55 Alimentos 

21 Francisco J. Domingos Trajano 024.584.944-04 Ambulante 

22 Francisco José dos Santos Souza 040.423.764-95 Alimentos 

23 Geneton Batista dos Santos 700.087.784-77 Bebidas 

24 Gerson Rodrigues Fidelis 1.143.871 Trailer 

25 Gildásio da Silva 076.265.224-19 Ambulante 

26 Ivonete Severino do Nascimento 568.988.354-91 Ambulante 

27 Jailton Brito Souza 053.136.164-88 Bebidas 

28 Janaina Silva Cordeiro 2803698 Bebidas 

 Nr.  Nome completo  CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Anderson Camilo da Silva 109.351.794-88 Alimentos 

2 André Apolinário de Farias 077.307.26-08 Alimentos (T) 

3 Arthur Henrique Camilo da Silva 109.351.574-09 Alimentos 

4 Diego Batista Cirilo de Sousa 053.945.244-08 Alimentos (T) 

5 Ewagner Junior Barros de Lima 343.996.578-39 Alimentos 

6 Fabiana Alves dos Santos 226.733.788-63 Alimentos (T) 

7 Felipe Moisés da Silva Freire 079.887.574-74 Alimentos 

8 Felipe Noberto da Silva 092.883.604-50 Alimentos (T) 

9 Francisco José dos Santos Souza 040.423.764-95 Alimentos 

10 Jonhn Kennedy N. Ferreira 071.406.844-64 Alimentos (T) 

11 José Francisco da Silva Neto 107.836.414-19 Alimentos (T) 

12 José Ronaldo A da Silva 049.739.934-25 Alimentos (T) 

13 Luciana Camilo da Silva 068.135.324-20 Alimentos 

14 Luciano Porto de Melo 980.535.904-20 Alimentos (T) 

15 Marinésio Duarte da Silva 928.014.204-68 Alimentos 

16 Nadir Pereira da Costa 007.786.034-90 Alimentos 

17 Salvador Antônio Nascimento Jr 121.443.194-13 Alimentos (T) 

18 Valdelane Cândido da Silva 007.947.204-22 Alimentos (T) 

19 Vivian Sales Costa  705.714.074-63  Alimentos (T)  
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Item 4 – Ambulantes no interior do evento 
 

 Na modalidade “Ambulantes” foi disponibilizada a quantidade de 7 
(sete) vagas. Todavia, verificada a possibilidade de alocar uma quantidade 
maior de comerciantes, restam  classificados e aprovados para uso do 
espaço 11 (onze) candidatos, abaixo indicados: 

 

 

Das inscrições realizadas por munícipes remigenses 
 
 Em  verificação  às  inscrições  realizadas,  constatou-se  a  ocorrên-
cia  de  07 concorrentes com residência no município de Remígio, quais 
sejam: 

  

 Em razão de terem sido devidamente cumpridos os requisitos impostos, 
por haver disponibilidade de vagas para a aprovação destes, bem como por 
não implicar em prejuízo aos demais participantes do Chamamento Público 
em análise, opina-se pela homologação das referidas inscrições. 
 
 
Conclusão: 
 
 Após análise jurídica das inscrições apresentadas, conclui-se pela homo-
logação do presente feito, bem como determina a publicação do Anexo I 
deste parecer em diário oficial, os quais contém a aprovação de: 25 (vinte e 
cinco) candidatos na modalidade “Comida”, 14 (quatorze) inscritos no 
gênero de “Bebidas” e 11 (onze) concorrentes da modalidade “Ambulante”. 
 
 É o parecer, smj. 
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Remígio/PB; 28 de Março de 2023.  

 

 

 

 

João Barboza Meira Júnior 

Procurador Geral 

Advogado – OAB/PB 11.823 

 

 

Renaly Patrício Santos 

Advogada – OAB/PB 21.858 
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ANEXO I 
 

 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Para-
íba, Sr. Francisco André Alves, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, através da Secretaria de Cultura, Turismo e 
Desenvolvimento Econômico, torna público o resultado final do Edital nº 2 
de Chamamento público a título oneroso e não oneroso para fins de explora-
ção por concessão de uso de espaço público na Lagoa Parque, para instalação 
temporária e comercialização de artesanato, bebidas e alimentos em lotes de 
barracas para o Aniversário de Emancipação do Município de Remígio/PB – 
2023: 
 

1 – DO RESULTADO  
 

1.1 - Relação final dos candidatos classificados e aprovados para exploração 
por concessão de uso de espaço público na Lagoa Parque, para instalação 
temporária e comercialização de artesanato, bebidas e alimentos em lotes 
de barracas para o Aniversário de Emancipação do Município de Remí-
gio/PB – 2023. 

 

Item 1 – Artesanato 
 

 Inexistiram inscrições nesta modalidade. Assim, a indicação dos 
candidatos vencedores resta prejudicada. 
 

Item 2 – Comidas 

 Nr.  Nome completo  CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Ailza Guilherme dos S. Dantas 013.201.374.66 Bebidas 

2 Antônio Marcos Martins da Silva 025.287.614-07 Bebidas 

3 Edson Luis Santos Pacheco 644.091.803-63 Bebidas 

4 Geneton Batista dos Santos 700.087.784-77 Bebidas 

5 Jailton Brito Souza 053.136.164-88 Bebidas 

6 Janaina Silva Cordeiro 2803698 Bebidas 

7 Janildo da Costa Dantas 026.397.574-66 Bebidas 

8 João Batista Pereira Barboza 013.317.424-71 Bebidas 

9 Joilson Agra Souza 118.745.244-08 Bebidas 

10 José Ailson de Sousa 854.298.214-20 Bebidas 

11 José Gilban Mendes da Silva 727.024.434-00 Bebidas 

12 Julio Guilherme dos S. Dantas 161.683.244-45 Bebidas 

13 Marilene Francisca Cavalcante 543.758.784-87 Bebidas 

 Nr.  Nome completo CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Adelmo Venâncio da Silva 049.034.174-84 Ambulante 

2 Bruno da Costa Serpa 109.235.327-57 Ambulante 

3 Clécio Pereira da Silva 108.081.904-58 Ambulante 

4 Elizabete da Silva 037.418.044-01 Ambulante 

5 Fabio Marques da Silva 097.947.844-86 Ambulante 

6 Francisco J. Domingos Trajano 024.584.944-04 Ambulante 

7 Gildásio da Silva 076.265.224-19 Ambulante 

8 Ivonete Severino do Nascimento 568.988.354-91 Ambulante 

9 José Ari Silva 152.352.128-78 Ambulante 

10 Leandro da Silva Ferreira 078.046.314-56 Ambulante 

11 Mª Aparecida Silva Ferreira 497.368.174-15 Ambulante 

 Nr.  Nome completo  CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Ana Lúcia Serafim Pereira 106.289.044-28 Alimentos 

2 Antônio Silva 984.157.544-51 Alimentos 

3 Cosmo Carolina Santos Silva 996.685.724-91 Alimentos (T) 

4 Francinaldo José de Medeiros 115.066.568-55 Alimentos 

5 Gerson Rodrigues Fidelis 1.143.871 Alimentos (T) 

6 José Cícero dos Santos Silva 085.078.714-96 Alimentos 

7 José Nilton Batista 019.946.994-69 Bebidas 

Nr. Nome completo CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Ana Lúcia Serafim Pereira 106.289.044-28 Alimentos 

2 Anderson Camilo da Silva 109.351.794-88 Alimentos 

3 André Apolinário de Farias 077.307.26-08 Alimentos (T) 

4 Antônio Silva 984.157.544-51 Alimentos 

5 Arthur Henrique Camilo da Silva 109.351.574-09 Alimentos 

6 Cosmo Carolina Santos Silva  996.685.724-91 Alimentos (T) 

7 Diego Batista Cirilo de Sousa 053.945.244-08 Alimentos (T) 

8 Ewagner Junior Barros de Lima 343.996.578-39 Alimentos 

9 Fabiana Alves dos Santos 226.733.788-63 Alimentos (T) 

10 Felipe Moisés da Silva Freire 079.887.574-74 Alimentos 

11 Felipe Noberto da Silva 092.883.604-50 Alimentos (T) 

12 Francinaldo José de Medeiros 115.066.568-55 Alimentos 

13 Francisco José dos Santos Souza 040.423.764-95 Alimentos 

14 Gerson Rodrigues Fidelis 1.143.871 Alimentos (T) 

15 Jonhn Kennedy N. Ferreira 071.406.844-64 Alimentos (T) 

16 José Cícero dos Santos Silva 085.078.714-96 Alimentos 

17 José Francisco da Silva Neto 107.836.414-19 Alimentos (T) 

18 José Ronaldo A da Silva 049.739.934-25 Alimentos (T) 

19 Luciana Camilo da Silva 068.135.324-20 Alimentos 

20 Luciano Porto de Melo 980.535.904-20 Alimentos (T) 

21 Marinésio Duarte da Silva 928.014.204-68 Alimentos 

22 Nadir Pereira da Costa 007.786.034-90 Alimentos 

23 Salvador Antônio Nascimento Jr 121.443.194-13 Alimentos (T) 

24 Valdelane Cândido da Silva 007.947.204-22 Alimentos (T) 

25 Vivian Sales Costa 705.714.074-63 Alimentos (T) 
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Item 3 – Barraca de bebidas  

Item 4 – Ambulantes no interior do evento 

2 -  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
2.1 - O resultado final do Chamamento público a título oneroso e não onero-
so para fins de exploração por concessão de uso de espaço público na Lagoa 
Parque, para instalação temporária e comercialização de artesanato, bebidas e 
alimentos em lotes de barracas para o Aniversário de Emancipação do Muni-
cípio de Remígio/PB – 2023 de que trata este edital fica devidamente homo-
logado nesta data pela Prefeitura Municipal de Remígio. 
 

Remígio/PB, 28 de Março de 2023. 
 
 
 

Francisco André Alves 
Prefeito Municipal 
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Nr. Nome completo CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Ailza Guilherme dos S. Dantas 013.201.374.66 Bebidas 

2 Antônio Marcos Martins da Silva 025.287.614-07 Bebidas 

3 Edson Luis Santos Pacheco 644.091.803-63 Bebidas 

4 Geneton Batista dos Santos 700.087.784-77 Bebidas 

5 Jailton Brito Souza 053.136.164-88 Bebidas 

6 Janaina Silva Cordeiro 2803698 Bebidas 

7 Janildo da Costa Dantas 026.397.574-66 Bebidas 

8 João Batista Pereira Barboza 013.317.424-71 Bebidas 

9 Joilson Agra Souza 118.745.244-08 Bebidas 

10 José Ailson de Sousa 854.298.214-20 Bebidas 

11 José Gilban Mendes da Silva 727.024.434-00 Bebidas 

12 José Nilton Batista 019.946.994-69 Bebidas 

13 Julio Guilherme dos S. Dantas 161.683.244-45 Bebidas 

14 Marilene Francisca Cavalcante 543.758.784-87 Bebidas 

Nr. Nome completo CPF/CNPJ Classificação geral 

1 Adelmo Venâncio da Silva 049.034.174-84 Ambulante 

2 Bruno da Costa Serpa 109.235.327-57 Ambulante 

3 Clécio Pereira da Silva 108.081.904-58 Ambulante 

4 Elizabete da Silva 037.418.044-01 Ambulante 

5 Fabio Marques da Silva 097.947.844-86 Ambulante 

6 Francisco J. Domingos Trajano 024.584.944-04 Ambulante 

7 Gildásio da Silva 076.265.224-19 Ambulante 

8 Ivonete Severino do Nascimento 568.988.354-91 Ambulante 

9 José Ari Silva 152.352.128-78 Ambulante 

10 Leandro da Silva Ferreira 078.046.314-56 Ambulante 

11 Mª Aparecida Silva Ferreira 497.368.174-15 Ambulante 


